
Comune di Molveno    
Piazza G. Marconi, n. 1 Codice fiscale e partita IVA: 00149120222
38018 Molveno (TN)  e-mail: protocollo@comune.molveno.tn.it 
Telefono: 0461 586936  pec: comune@pec.comune.molveno.tn.it
Fax: 0461 586968  Codice Univoco Ufficio per fatturazione PA: UF7UM8

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 68 DEL 06/06/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE, DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE, CON LA SOCIETÀ G.E.A.S. S.P.A.
CON  SEDE  A  TIONE  DI  TRENTO  (TN)  AI  FINI  DELL’AFFIDAMENTO  DELLA
PROGETTAZIONE E DELL’ESECUZIONE RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DEL NUOVO
SISTEMA DI TELECONTROLLO E RIFACIMENTO DI  UNA STAZIONE DI POMPAGGIO
SULL’ACQUEDOTTO COMUNALE DI MOLVENO

L’anno 2023 il giorno 6 del mese di Giugno alle ore 15.30 nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte
le  formalità  prescritte dalla  vigente  legge,  a  seguito di  regolari  avvisi  recapitati a  termine di  legge,  si  è
convocata la Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 SARTORI MATTEO  Sindaco SI

 BONETTI ADRIANO  Vice Sindaco SI

 DONINI ALESSANDRO  Assessore SI

 GIORDANI SERGIO  Assessore SI

 ZENI DANIELA  Assessore SI

Totale presenti 5
Totale assenti 0

Assiste  il  Segretario  Comunale,  dott.  VANINI  MAURIZIO,  il  quale  provvede alla  redazione  del  presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SARTORI MATTEO, nella sua qualità di Sindaco,  assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



OGGETTO:  APPROVAZIONE, DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE, CON LA SOCIETÀ G.E.A.S. S.P.A. CON SEDE
A  TIONE  DI  TRENTO  (TN)  AI  FINI  DELL’AFFIDAMENTO  DELLA  PROGETTAZIONE  E  DELL’ESECUZIONE
RELATIVA  ALLA  REALIZZAZIONE  DEL  NUOVO  SISTEMA  DI  TELECONTROLLO  E  RIFACIMENTO  DI  UNA
STAZIONE DI POMPAGGIO SULL’ACQUEDOTTO COMUNALE DI MOLVENO.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che con deliberazione del Consiglio comunale di Molveno n. 6 dd. 15.02.2023, immediatamente
eseguibile  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025,  il
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 (Allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011), il Piano degli indicatori e la
Nota integrativa.

Verificato che, con l’introduzione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), ai sensi dell’art. 6
del D.L. 9 giugno 2021 n. 80 convertito nella Legge 113/2021, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) non
ricomprende gli obiettivi gestionali;

Rilevato che, più in particolare, l’art. 1, comma 4 del D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81 (Regolamento recante
l’individuazione  degli  adempimenti  relativi  al  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  –  PIAO),
sopprimendo il  terzo periodo dell’art.  169, comma 3 – bis del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che
recitava “Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1, del presente testo unico ed il piano
della performance di cui all’art. 10 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel
Piano esecutivo di gestione (PEG)”, stacca dal P.E.G. gli obiettivi di performance dell’Ente, che rientrano
nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) ex art. 6 del D.L. 9 giugno 2021
n. 80 convertito nella Legge 113/2021;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 34 dd. 12.04.2022, immediatamente eseguibile ai sensi
di legge, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2022,
2023 e 2024, ai sensi dell'art. 169 del D. Lgs. 267/2000, che assegna ai responsabili dei Servizi le risorse
finanziarie, umane e strumentali per la realizzazione degli obiettivi stabiliti, dando atto che ai medesimi
compete l'adozione degli atti gestionali di competenza connessi alle fasi dell'entrata e della spesa; 

Specificato inoltre che la sopradetta deliberazione giuntale n. 34 dd. 12.04.2022, al punto 9 del dispositivo
ha precisato che il  P.E.G. approvato ha valore fino all'adozione del nuovo,  da adottarsi  entro 20 giorni
dall’approvazione del  bilancio di previsione finanziario  2023-2025,  e nel  periodo tra l'approvazione del
bilancio 2023-2025 e l'adozione del nuovo P.E.G., limitatamente alle previsioni dell'esercizio 2023;

Richiamata la deliberazione giuntale n. 15 dd. 15.02.2023, immediatamente eseguibile ai sensi di legge,
con cui è stato approvato il PEG 2023-2025 per la sola parte finanziaria e si ha inoltre stabilito che fino
all'approvazione del P.I.A.O., relativamente alle competenze e all'organizzazione generale degli Uffici vige
quanto  riportato  nel  P.E.G.  2022  -  2024,  approvato  con la  predetta deliberazione  di  Giunta  n.  34  dd.
12.04.2022, immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale
dd. 3 maggio 2018, n. 2;

Visto il  vigente  Statuto  del  Comune di  Molveno  approvato  con deliberazione  consiliare  n.  42  di  data
30.12.2014;

Visto il nuovo Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 4 dd. 24.01.2018;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. e ii.;

LA GIUNTA COMUNALE



Premesso che  il  Comune  di  Molveno  intende  procedere  alla  “Realizzazione  del  nuovo  sistema  di
telecontrollo  e  rifacimento  di  una  stazione  di  pompaggio  sull’acquedotto  comunale  di  Molveno”,  in
considerazione  dell'attuale  emergenza  idrica,  alle  varie  problematiche  e  rotture/guasti  riscontratesi  al
quadro elettrico (realizzato più di 20 anni fa) ed alle pompe installate; 

Ritenuto opportuno affidare alla ditta Giudicarie Energia Acqua Servizi spa, in sigla GEAS spa, con sede a
Tione di Trento, Via Padre Gnesotti n. 2, P.IVA. e C.F. 01811460227 (società partecipata dal Comune di
Molveno)  l'intero  iter  per  l'esecuzione  dei  lavori  in  oggetto,  dalla  progettazione  all'esecuzione
dell'intervento in modo da garantire una procedura snella ed efficiente;

Tenuto conto che: 
 la società Giudicarie Energia Acqua Servizi spa, in sigla GEAS spa, con sede a Tione di Trento, Via Padre
Gnesotti n. 2, P.IVA. e C.F. 01811460227, è una società di diritto privato ai sensi del libro V, titolo V, capo V
del Codice Civile, a totale partecipazione pubblica diretta, operante ai sensi degli art. 16 e 2, c. 1, lett. d),
del D.Lgs. 175/2016, ossia quale società in house in situazione di controllo analogo congiunto da parte di
più enti locali soci; 
 il  Comune di Molveno è un ente locale socio di GEAS spa e possiede n. 10.000 azioni ordinarie con
diritto di voto del valore nominale unitario di 1,00 € su un totale di n. 1.140.768 azioni, pari allo 0,88% del
capitale sociale (deliberazione consiglio comunale n. 44 di data 28.11.2018); 
 GEAS spa ha maturato grande esperienza nel settore della gestione degli acquedotti potabili; 
 GEAS spa e l'Amministrazione comunale disciplinano i reciproci rapporti ai sensi dell'art. 4, c. 2, lett. d)
del  D.Lgs.  175/2016  ossia  al  fine  dell'autoproduzione  per  il  tramite  di  GEAS  spa  di  beni  e  funzioni
strumentali; 
 ai sensi dello statuto sociale di GEAS spa: 

 nell'ottica di assicurare l'effettiva sussistenza del controllo analogo sulle attività svolte dalla
società, gli enti locali soci esercitano, di concerto tra loro e nel rispetto delle forme e delle
modalità previste  dai rispettivi  ordinamenti interni,  la direzione politico amministrativa di
GEAS spa, definendone gli obiettivi e le strategie gestionali tenuto conto del principio della
sana gestione; 

 GEAS spa è tenuta a realizzare la propria attività per conto degli enti locali soci in misura
superiore all'80% del fatturato annuo. La produzione ulteriore rispetto al suddetto limite di
fatturato è consentita solo a condizione che la stessa permetta di conseguire economie di
scala o altri recuperi di efficienza sul complesso dell'attività principale della società; 

 la  realizzazione  da  parte  di  GEAS spa  delle  attività  oggetto del  presente  provvedimento  per  conto
dell'ente socio risulta economicamente e funzionalmente più efficiente rispetto alla realizzazione diretta da
parte dell'ente socio stesso in quanto GEAS spa, realizzando la medesima tipologia di servizio per conto di
più enti soci, ha acquisito e continua ad acquisire un know how tecnico tale da comportare una riduzione
dei costi produttivi, soprattutto per quanto concerne le attività tecniche, anche in considerazione del fatto
che utilizza a tal fine, in parte, risorse umane proprie specificamente formate; 
 quanto previsto nel presente atto rientra nei fini istituzionali dell'ente socio; 
 la società GEAS spa possiede il patrimonio di mezzi, di capitale e di esperienza, per l'assolvimento del
servizio in oggetto; 
 sussistono, quindi, i presupposti di legge e di statuto sociale affinché l'ente socio possa affidare alla
società in house quanto oggetto del presente provvedimento. 

Ribadito che, per quanto sopra esposto, l'Amministrazione comunale ha individuato in GEAS spa il soggetto
idoneo ad effettuare la “Realizzazione del nuovo sistema di telecontrollo e rifacimento di una stazione di
pompaggio sull’acquedotto comunale di Molveno”; 

Visto lo schema di convenzione predisposto per l'esecuzione di quanto in oggetto tra il Comune di Molveno
e  la  Giudicarie  Energia  Acqua  Servizi  spa,  in  sigla  GEAS  spa,  composto  da  9  articoli,  per  disciplinare
l'esecuzione dei lavori di “Realizzazione del nuovo sistema di telecontrollo e rifacimento di una stazione di
pompaggio sull’acquedotto comunale di Molveno” che prevede una spesa complessiva di €. 124.000,00.=
così analiticamente suddivisa:



Fornitura degli apparati di telecontrollo, inclusa programmazione e configurazione € 26.111,87

Opere da elettricista € 22.364,44

Fornitura misuratori € 12.729,51

Opere idrauliche € 13.870,63

Accantonamento per imprevisti € 7.350,00

Corrispettivo GEAS spa – spese per attività tecniche ed amministrative € 19.195,46

i.v.a. 22% € 22.356,82

Arrotondamento € 21,27

Totale opera € 124.000,00

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'approvazione della convenzione tra il Comune di Molveno e la
Giudicarie Energia Acqua Servizi spa, in sigla GEAS spa, composta da 9 articoli, per disciplinare l'esecuzione
dei lavori di “Realizzazione del nuovo sistema di telecontrollo e rifacimento di una stazione di pompaggio
sull’acquedotto comunale di Molveno” autorizzando il Sindaco a sottoscrivere la sopracitata convenzione;

Ritenuto inoltre necessario, vista l'urgenza, di procedere all'affidamento alla ditta Giudicarie Energia Acqua
Servizi  spa,  in  sigla  GEAS  spa,  con  sede  a  Tione  di  Trento,  Via  Padre  Gnesotti  n.  2,  P.IVA.  e  C.F.
01811460227 dell'incarico per l'esecuzione dei lavori di “Realizzazione del nuovo sistema di telecontrollo e
rifacimento di una stazione di pompaggio sull’acquedotto comunale di Molveno” procedendo all'impegno
dalla spesa complessiva di €. 124.000,00.= IVA inclusa;

Accertato che  il  capitolo  971800  Missione  09  Programma  04  P.  Fin.  U2.02.01.09.010  del  bilancio  di
previsione 2023-2025 – esercizio 2023, prevede idoneo stanziamento per il finanziamento di spesa per i
lavori di manutenzione straordinaria rete acquedotto;

Dato atto che: 
 ai sensi dell'art. 185, comma 1 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del
Settore Tecnico ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

 ai sensi dell'art. 185, comma 1 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla medesima proposta di deliberazione il responsabile del
Servizio Finanziario, ha espresso parere di regolarità contabile. 

Visto la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino -
Alto -Adige; 

Vista la L.P. 19.02.1993 n. 6 ed in particolare l'art. 31. 

Visto il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9/84/Leg..

Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte ed a tutti gli effetti, lo schema di convenzione tra
il Comune di Molveno e la società Giudicarie Energia Acqua Servizi spa, in sigla GEAS spa, con sede a
Tione  di  Trento,  Via  Padre  Gnesotti  2,  disciplinante  i  rapporti  inerenti  l'esecuzione  dei  lavori  di
“Realizzazione  del  nuovo  sistema  di  telecontrollo  e  rifacimento  di  una  stazione  di  pompaggio
sull’acquedotto comunale di Molveno” allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;

2) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione allegata alla presente;



3) Di affidare alla società Giudicarie Energia Acqua Servizi spa, in sigla GEAS spa, con sede a Tione Trento,
Via  Padre  Gnesotti  n.  2,  P.IVA.  e  C.F.  01811460227  l'incarico  per  l'esecuzione  dei  lavori  di
“Realizzazione  del  nuovo  sistema  di  telecontrollo  e  rifacimento  di  una  stazione  di  pompaggio
sull’acquedotto comunale di Molveno” per un importo complessivo di €. 124.000,00.= IVA inclusa,
come previsto dalla convenzione allegata alla presente;

4) di imputare la spesa relativa al presente provvedimento e pari ad € 124.000,00 al capitolo 971800,
Missione 09 Programma 04,  P.Fin.  U2.02.01.09.010  del bilancio di  previsione 2023-2025,  esercizio
2023;

5) di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  separata  ed  autonoma  votazione  (a  voti  favorevoli
unanimi espressi  in forma palese),  immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 4 del
Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale
dd. 3 maggio 2018 n. 2;

6) di  comunicare  il  presente  provvedimento  ai  capigruppo  consiliari  contestualmente  all'affissione
all'albo articolo  183,  comma 2,  del  Codice  degli  Enti Locali  della  Regione  autonoma Trentino-Alto
Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018 n. 2;

7) di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell'articolo 4 della legge provinciale
30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi:

 ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, durante il periodo di
pubblicazione, ai sensi dell'articolo 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali  della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018 n.2;

 ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24
novembre 1971 n. 1199;

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio
2010 n. 104.



COMUNE DI MOLVENO

Pareri

115

APPROVAZIONE, DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE, CON LA SOCIETÀ G.E.A.S. S.P.A. CON
SEDE A TIONE DI TRENTO (TN) AI FINI DELL’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE E
DELL’ESECUZIONE RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DEL NUOVO SISTEMA DI
TELECONTROLLO E RIFACIMENTO DI UNA STAZIONE DI POMPAGGIO SULL’ACQUEDOTTO
COMUNALE DI MOLVENO

2023

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/06/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Gianmarco Marocchi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali
della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. , si
esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/06/2023Data

Parere Favorevole

Giulia Dellaidotti

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali
della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m., si
esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
SARTORI MATTEO

IL Segretario Comunale
VANINI MAURIZIO

Deliberazione  dichiarata  per  l’urgenza  immediatamente  eseguibile  il  06/06/2023  ai  sensi  dell’art.  183,
comma 4 del Codice degli  Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge
Regionale dd. 3 maggio 2018 n. 2.

Lì 06/06/2023

Il Segretario Comunale
VANINI MAURIZIO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Molveno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Vanini in data 09/06/2023
MATTEO SARTORI in data 09/06/2023



     

DELIBERAZIONE N. 68 del 06/06/2023

OGGETTO
:

APPROVAZIONE, DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE, CON LA SOCIETÀ G.E.A.S. S.P.A.
CON  SEDE  A  TIONE  DI  TRENTO  (TN)  AI  FINI  DELL’AFFIDAMENTO  DELLA
PROGETTAZIONE E  DELL’ESECUZIONE RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DEL NUOVO
SISTEMA DI  TELECONTROLLO  E  RIFACIMENTO  DI  UNA  STAZIONE  DI  POMPAGGIO
SULL’ACQUEDOTTO COMUNALE DI MOLVENO

La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 09/06/2023 al 19/06/2023
ed è divenuta esecutiva il 06/06/2023.

Il Segretario comunale
VANINI MAURIZIO

Comune di Molveno    
Piazza G. Marconi, n. 1 Codice fiscale e partita IVA: 00149120222
38018 Molveno (TN)  e-mail: protocollo@comune.molveno.tn.it 
Telefono: 0461 586936 pec: comune@pec.comune.molveno.tn.it
Fax: 0461 586968 Codice Univoco Ufficio per fatturazione PA: UF7UM8

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Molveno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Vanini in data 06/11/2023


